СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
Кичменгско-Городецкого муниципального района

Вологодской области

РЕШЕНИЕ
от   10.06.2014 № 44
Об утверждении положения об установлении

порядка определения размера арендной платы,

порядка, условий и сроков внесения арендной

платы за использование земельных участков,

находящихся в муниципальной

собственности сельского поселения Кичменгское.

      В соответствии с пунктом 10 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», пунктом 3 статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Совет сельского поселения Кичменгское РЕШИЛ:

     1. Утвердить Положение об установлении порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Кичменгское, согласно приложению к настоящему решению.

     2. Признать утратившим силу:

2.1. Решения Совета сельского поселения Кичменгское:

-  от 23.12.2010 № 58 «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Кичменгское, и их оплаты;
- от 28.10.2008 № 42 «Об утверждении порядка определения величины годовой арендной платы за пользование земельными участками, находящимися в собственности сельского поселения Кичменгское»;
2.2. Решения Совета сельского поселения Югское:

- от 25.11.2010 № 45 «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Югское»;
- от 28.11.2011 № 48 «О пролонгации решения совета сельского поселения Югское от 25.11.2010 года №45»;
- от 17.10.2012 № 53 «О пролонгации решения совета сельского поселения Югское от 25.11.2010 г. № 45»;

-  от 17.10.2012 № 52 «Об утверждении порядка определения величины годовой арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Югское Кичменгско-Городецкого муниципального района».

      3. Настоящее решение распространяется на правоотношения возникшие, с 1 января 2014 года и подлежит официальному опубликованию в районной газете «Заря Севера» и размещению на официальном сайте сельского поселения Кичменсгкое.

Глава сельского поселения                                           В.И.Шумилов

Утверждено

Решением Совета сельского поселения

Кичменгское  от   10.06.2014 года  № 44
Положение

о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях

и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков,

находящихся в муниципальной  собственности

сельского поселения Кичменгское

(далее – Положение)

1. Общие положения

    Настоящее Положение устанавливает порядок определения размера арендной платы, а также порядок, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков,  находящихся в муниципальной  собственности сельского поселения Кичменгское (далее - земельные участки).

2. Порядок определения размера арендной платы за земельные участки

    2.1. Годовой размер арендной платы за использование земельного участка определяется по формуле:

Аr = Кс x С х К1  х Кi,

где:

Аr - годовой размер арендной платы, в рублях;

Кс - кадастровая стоимость земельного участка, в рублях;

С - ставка арендной платы (%);

К1 – коэффициент, учитывающий категорию арендатора;

Кi – уровень инфляции  в соответствии с утвержденным бюджетом Российской Федерации на очередной финансовый год .

2.3. Ставки арендной платы  устанавливается в процентном отношении от кадастровой стоимости земельного участка с учетом разрешенного вида использования и коэффициентов, согласно приложения.

2.4. В случаях если кадастровая стоимость земельного участка не определена, при расчете годового размера арендной платы за использование земельного участка в порядке, установленном пунктом 2 настоящего Положения, вместо показателя кадастровой стоимости земельного участка (Кс) применяется произведение установленной постановлением Правительства области на соответствующий год нормативной цены за квадратный метр земельного участка на площадь земельного участка.

2.5. Установить, что годовой размер арендной платы за использование земельных участков определяется в размере земельного налога, установленного законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований за соответствующий земельный участок, в отношении земельных участков:

- предоставленных арендаторам, которые полностью освобождены от налогообложения таких земельных участков в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

2.6. В случае если размер годовой арендной платы за использование земельных участков,  находящихся в собственности сельского поселения Кичменгское, определенный в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Положения, превышает размер годовой арендной платы, определенный в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения, за соответствующий земельный участок, размер годовой арендной платы определяется в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения, пункт 2.6 настоящего Положения не применяется.

2.7. В случае если право на заключение договора аренды земельного участка приобретается в порядке, установленном земельным законодательством Российской Федерации, на торгах (конкурсах, аукционах), то размер арендной платы определяется по результатам таких торгов (конкурсов, аукционов).

2.8. В случае если в период с 30 октября 2001 года до 1 июля 2012 года в отношении земельных участков осуществлено переоформление права постоянного (бессрочного) пользования на право аренды, а также при аренде земельных участков, на которых расположены линии электропередачи, линии связи, трубопроводы, дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные объекты), установить следующие годовые размеры арендной платы:

0,3% кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

1,5% кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте;

2% кадастровой стоимости всех остальных арендуемых земельных участков.

2.9. В случае если объекты недвижимости на предоставленных в аренду земельных участках, находящихся в собственности района, не введены в эксплуатацию по истечении трех лет с даты предоставления в аренду земельного участка для строительства, арендная плата за такой земельный участок устанавливается:

- не менее трехкратного размера земельного налога при расчете арендной платы за использование земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, за исключением земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства;

- не менее четырехкратного размера земельного налога при расчете арендной платы за использование земельных участков, предоставленных для иного строительства (за исключением земельных участков, предоставленных для жилищного строительства и индивидуального жилищного строительства).

3. Условия и сроки внесения арендной платы

3.1. Сроки внесения арендной платы:

- устанавливаются за I, II, III, IV кварталы - не позднее 15 числа второго месяца квартала, если иное не установлено договором аренды;

- в случае если право на заключение договора аренды земельного участка приобретается в порядке, установленном земельным законодательством Российской Федерации, на торгах (конкурсах, аукционах), то срок внесения арендной платы определяется в соответствии с условиями договора.

3.2. В случае неуплаты (несвоевременной уплаты) арендной платы в установленный договором срок арендатору начисляется пеня в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка России за каждый день просрочки платежа, если иное не установлено договором аренды.

Приложение

к решению Совета сельского поселения

                                                                            Кичменгское от 10.06.2014 года №

СТАВКИ

арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Кичменгское

	Вид разрешенного использования земельного участка
	Ставка арендной платы %
	К 1 –Коэффициент, учитывающий категорию арендаторов

	В составе земель населенных пунктов по группам видов разрешенного использования

	1
	 Земельные участки, предназначенные  для размещения домов среднеэтажной и многоэтажной жилой застройки
	0,6

	1

	2

	Земельные участки, предназначенные для размещения домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застройки
	0,6
	0,7 физическим лицам  за земельные участки поставленные на кадастровый учет до 1 июня 2012 года

	3
	Для ведения личного подсобного хозяйства
	0,6
	0,5 физическим лицам  за земельные участки поставленные на кадастровый учет до 1 июня 2012 года

	4
	Земельные участки предоставленные для  строительства и обслуживания гаражей
	3
	0,8 юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям  за земельные участки поставленные на кадастровый учет до 1 июня 2012 года

	5
	Земельные участки, предназначенные для дачного строительства, садоводства и огородничества
	0,7
	1

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	3
	1

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения
	3
	1

	8
9
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	3,6
	1

	10
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами
	1,5
	1

	11

	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	1,5
	1

	12
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии
	1,5
	1